

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual price, Quarterly price, Monthly price. Rows include Poland, Prussia, Austria, and foreign countries.

Pojedynony numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Redakcyjnym nadsyłać Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja "Nowej Reformy"...

Kraków, 24 listopada.

Jeszcze w roku 1868 wniósł był s. p. Kornel Krzczewowicz w Sejmie projekt zmiany statutu krajowego w tym duchu...

Sądźmy jednak, iż wniosek ten lepszego wart był losu. Sama data pierwszego wniesienia projektu, żeby marszałek był wybieralny...

„Grudniówka“ nie odpowiadała życzeniom autonomistów. Nie rozszerzyła ona samorządu do tego zakresu...

tu centralnego. Rzeczywiście też Sejm tak samo jak Izba poselska sam zatwierdza lub unieważnia wybory posłów...

Przeciw temu czyniono głównie ten zarzut, że korona nie może się przez prawa mianowania marszałka i rząd prawa wpływu na to mianowanie...

Należy przeto rozdzielić godność marszałka, jako przewodniczącego Sejmu, od urzędu prezydenta...

czas rząd ten wpływ na władzę wykonawczą, jaki mu się potrzebnym wydaje, a miałyby Sejm to prawo, które służy każdemu ciału ustawodawczemu...

Oto powody, dla których wznowiamy tę sprawę w nadziei, że Koła sejmowe zajmą się nią, jak na to zasługują.

W obronie przemysłu domowego.

Wydział krajowy pozostał do Wydziałów Rad powiatowych okólnik, zwracający ich uwagę na przemysł domowy...

Na ten przepis ustawy zwrócił e. k. Namiestnikstwo rozporządzeniem z dnia 8 października 1883 L. 61.638...

Z powyższego wynika, że wszyscy trudniący się przemysłem domowym w rozumieniu ustawy nie potrzebują wcale kart przemysłowych ani konsensu...

Nie potrzebują oni także posiadać kart przemysłowych w tym celu, aby mogli sprzedawać swe wyroby na targach tygodniowych...

Przemysł domowy wolny jest nadto w myśl szacownej odezwy z dnia 1 czerwca 1882 L. 9650 pr. o podatku zarobkowego...

Praktyka jednak podwładnych władz politycznych nie zawsze odpowiada intencjom ustawodawcy i Świętego Przydium e. k. Namiestnictwa...

Sprawozdaniem z dnia 23 listopada r. z. L. 4170 zawiadomił nas Wydział powiatowy w Kolbuszowie, że dnia 5 listopada r. z. na targu w Majdanie e. k. żandarmerya skonfiskowała...

Odezwa ta, datowana dnia 8 września b. r. opiewa jak następuje: W myśl § 1 alinea 3 noweli przemysłowej z dnia 15-go marca 1883 (Nr. 63 dz. u. p.)...

W powiecie żółkiewskim znajduje się przemysł domowy w podobnie niekorzystnych warunkach. Wprawdzie nie możemy tu przytoczyć żadnego szczegółowego wypadku...

Lwowski targ tygodniowy są zupełnie nieprzystępne dla tych, którzy trudnią się szwemstwem jako przemysłem domowym...

Socjalizm w Stanach Zjednoczonych.

Walka pracy z kapitałem uchodziła do niezbyt dawna za smutny przywilej starożytności. Mniemano powszechnie, że niemiętności...

Z niedowierzaniem przyjmowano na kontynencie europejskim pierwsze nadchodzące z oceanu skargi na ciągłe pogarszanie się stosunków socjalnych w Ameryce...

Kolonizacja europejska załudniła z biegiem lat dziesięć tysięcy Stanów Zjednoczonych. Siewiera kolonizacja wyrzeźbiła lasy a pług dociera już do obszarów, które ustawa oddała...

Ten radykalny przewrót stosunków musiał przyspieszyć rozwinięcie się organicznej choroby społeczeństwa, a przyspieszył je również sposób, w

Przeciągnięta struna.

Nowella przez Hajotę.

Szkoda kwiatów, które kwitną w ustroni i nikt nie zna ich barw świeżych i woni, Szkoda pereł, które leżą w mroźny ton...

I.

Taka to już moja dola, — rzekł mój przyjaciół, opuszczając swoją pościel na kolano, kotęgoby się nieboszczyk Atlas nie był powstydził.

Może mi kto zaprzeczy, ale ja twierdzę stanowczo, że ręce równie dobrze jak twarz mają każdą swój odrębny wyraz.

Mój przyjaciel miał właśnie taką pościelą w ręku. Była szeroka, dłusta, o dość długich, płasko zakończonych palcach, delikatna w ujęciu...

Co do mnie, byłbym z ułudnością powierzył tej ręce najbardziej filigranowy przedmiot i dziwiłoby mnie też bardzo, że moja kuzynka, Gabrunia, wzdragała się z oddaniem jej swego serca i przyszłości...

Mój przyjaciel Kazimierz przywiązał się do niej tak pościelą sercem, jak pościelą ręką chciał się z nią przed ołtarzem połączyć; starał

się już lat kilka, jeździł, wzdychał, czekał, ale panna była niewzruszona.

Wdzięki jej, delikatne wdzięki bardzo jasnej blondynki, zaczęły już wędrować; bezcelowo, na wsi pedzone życie, zaczęło rozgorzyczać trochę jej łagodne marzace, powolne usposobienie; widziała, że moja ciotka, a jej opiekunka, jednej chwili pożyłaby się jej z domu, martwiła się tem, przemysliwała o stworzeniu sobie samodzielniego bytu...

Ta wioszczka, dobrze zagospodarowana, cicha, oddzielną zarówno od szyn kolei żelaznej jak od pędzących po nich prądów nowszej cywilizacji, wydawała mi się jakimś dobrym, starannie w słonie życiowej stagnacji przechowywanym owocem przeszłości.

W stolicy, w której, po skończeniu przed paroma laty uniwersytetu, otworzyłem — mało jeszcze odwiedzana niestety — kancelaryę adwokacką, tak zupełnie inaczej wszystko żyło, ruszało się, mówiło, śmiało i płakało!

Nigdy w Warszawie nie spotykałem takich dojrzałych panien, któreby nosiły wiedzę z ławat

ków nad czołem, rozpuszczały włosy poniżej kolan, (bo też co prawda, mało która mogłaby się takiego marnotrawstwa bladej-złotej pili dopuścić), które, czy to pijąc herbatę, czy krając chleb, wyglądałyby zawsze jak przed chwilą spadłe z o bloków i za chwilę wzniesie się tam mające, które robiłyby wrażenia jakichś istot odrębnych, żyjących w swojej własnej a dla innych niemożliwej atmosferze, o nieokreślonych, niepochwytanych dla zwykłych zmysłów barwach, wionach, światłach i cieniach.

Gabrunia, — chciałem powiedzieć Ela, — była romantyczką w każdym calu, żyjącą bohaterką przeżytych już romansów, w dodatku stała po za program tej szczęśliwej, pierwszej młodości, w której różowym oświetleniu każde dziaństwo wydaje się nowym orukiem, — a pomimo to nie była śmieszna.

Było coś tak na wskroś szczerego w jej przesadnym sentymentalizmie, tyle nieopisanego wdzięku w każdej jej ekscentryczności, tyle przystemtu smutku i tęsknoty i żalu i dobroci wyglądało na ten świat boży przez jej szafirowe, śliczne oczy, że mimowoli trzeba się było zachwycać nią, ruszając ramionami i litować, irytując zarazem.

Ciotka moja, wdowa od lat kilkunastu, czynna, energiczna, rozkochara w swoim jednaku, który z nadzwyczaj umiarkowaną żądzą wiedzy, dawał się przepychać z klasy do klasy w gimnazjum gubernialnego miasta, dokuczała jej często, bardziej przez przedkność, niż złą wolę.

W gruncie była do niej przywiązana, bo Ela posiadała tajemniczy wdruk wkradania się w serca otaczających, — ja sam chwilami byłbym się dał za nią porabac, — życzyła jej jak najlepiej. Ale dla tego właśnie byłaby pragnęła wypchnąć ją conajprędzej z domu na małżeńskim wózku, bo praktyczny swym rozumem oceniała niewesołe położenie biednej dziewczyny.

— Co ona z sobą zrobi? — mówiła do mnie czasem, — takie to ślamazarne, nieradne, a kłliwe i dobre. Ludzie zdepcą i sponiewierają, jak się między nich dostanie, — a przecież wiecznie tu siedzieć nie może. Pół biedy jeszcze, dopóki mnie starczy na świecie; choć to jakaś stryjszczono-babecznica mego nieboszczyka, opiekowałam się nią, Bóg widzi, jak własną córką; niczego jej nie żałuję, — gubernantkę nawet francuskę miał, ale co będzie potem?... Lucyja (ów jednak), ożeni się; niepodobna, żeby mu była ciężarem. I proszę cię: odrzuć taką doskonałą partję, jak ten pan Kazimierz! A toż inna, na jej miejscu, trzewiki by pogubiła, lecąc za niego. Zamożny, przystojny, okazały, zaenności chłopak!

— To prawda, — przerwałem, — nie było lepszego kolegi na świecie.

Bo Kazimierz dzielił z mną gimnazjalną ławę i odtąd datowała się przyjaźń nasza.

— No, powiedz tylko! I dobrze ma w głowie, a ona jak nie chce tak nie chce. Już mnie ostatnia niecierpliwość porwała na tę dziewczynę. Bo to w dodatku takie skryte, że się niczego od niej nie dowiemy...

— Dłaczegożby nie? Przecież jesteście spokrewnieni. A bodaj, czy ona ciebie nie najwięcej z nas wszystkich uważa. Trzeba ci było widzieć, jak szczykowała twój pokój, własną ręką powłóczyła czystą pościel, zakładała firanki...

— Taka już moja dola! Im żywiej z nim współczułem, tem bardziej gniewała mnie niewzruszoność mojej kuzynki. Czego ona istotnie może więcej żądać od losu? (C. d. n.)





Podziękowanie.

Pozostała rodzina po stracie bolesnej najlepszego męża i ojca składa serdeczne podziękowanie Szan. Kolegom, Przyjaciółom i kochanym Uczniom s. p. Karola Mohra...

Handel kolonialny

pod korzystnymi warunkami do odstąpienia każdego czasu. Położenie w najpiękniejszym punkcie Krakowa.

Wiadomość u F. Bielkiewicza, agenta handlowego, ul. Mikołajska, Nr. 10.

Pomocnik handlowy

egzaminowany buchalter, objaśniony z towarem galanterijnym i drobiazgowym, poszukuje zajęcia.

Ekonom w starszym wieku, bez żony i dzieci, umiający samodzielnie gospodarować...

Pomocnik

(subjekt) znajdzie zaraz umieszczenie w moim handlu.

Ogłoszenie licytacji.

Magistrat stol. król. miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, że celem zapewnienia dostawy owsa...

Kraków, 19 listopada 1886.

Tutki warszawskie z francuskiej bibułki HOUBLON pakowane po 100 sztuk w pudełkach...

Ekonom lub pisarz agronomiczny, bezżenni, znajdują pomieszczenie, udając się pod adresem A. G. poczta Łapanów...

Maryja Parvi nauczycielka tańców, udziela jak dawniej lekcji tańców sełowych i salonowych.

Uczeń z ukończoną III klasą gimnazjalną lub realną, wieku 14 do 15 lat, znajduje umieszczenie jako praktykant w handlu papieru Jana Fischera w Krakowie.

Najtańsze podarki na Mikołajka wyroby z pierników bez szkodliwego zabarwienia...

WODE KOŁONSKA z bardzo przyjemnym zapachem własnej destylacji, poleca Apteka pod Gwiazdą.

Konst. Wiszniewskiego w Krakowie, gdzie również są do nabycia Perfumerye francuskie i oryginalna Woda kołonska.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

CRÈME SIMON zalecają w Paryżu najgłośniejsi lekarze, a świat wytwornych dam powszechnie środka tego używa. Nieporównany Crème Simon w ciągu jednej nocy usuwa wszelkie wagi, pięgi...

„EXSICCATOR“ osusza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od teźże, niszczy grzybek drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa. Desinfektuje stajnie, obory i t. p., zapobiega zarazie na bydło...

ANDRZEJ SCHULTZ w Krakowie Rynek Nr. 32. SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH I KOLONIALNYCH, wielki wybór Paolorków i Korali szklanych, Guzików, Jedwabiu, Nici, Bawełny i innych potrzeb do szycia i haftu.

Austryacki przemysł w Bregencyi. WOLL-REGIME. Benger's Normal-Unterkleider. Trämiert mit 4 goldenen Medaillen. Illustrierte Kataloge gratis.

SZAMPAN AYALA & Co. Jedyny skład dla Zachodniej Galicji w Handlu Win i Delikatesów p. EDWARDA FUCHSA w Krakowie przy Głównym Rynku.

JAN IHNATOWICZ poleca niezawodne i wypróbowane środki kosmetyczne odszczególnione 6 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania. MAGNOLINA przed poparzeniem, szorstką, nierówną i zgrubiałą, pod szerególnem działaniem MAGNOLINY odzyskuje młodzieńcy wyraz i piękność.

C. k. uprzywilejowany AKCYJNY BANK HIPOTECZNY we Lwowie. Wysokie c. k. Namiestnictwo reskrytem z dnia 9 października 1886 l. 54406 zawiadomiło c. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny, że Wysokie c. k. Ministerium spraw wewnętrznych...

Pralnia angielska! egzystująca od 10 lat. Niniejszem mam zaszczyt oznajmić Szan. Publiczności, że przyjmuję wszelkiego rodzaju bieliznę, jak: koszule, kołnierzyki, mankiety i t. d. oraz suknie, firanki (odsławia się zupełnie jak nowe).

Nowości muzyczne. Nakładem Księgarni, Składu i Wypożyczalni Nut muzycznych, oraz Ekspedycji pism periodycznych S. A. KRZYŻANOWSKIEGO w Krakowie.

Maryocolek Kropke żołądkowe. środek skutecznie działający na wszelkiego rodzaju choroby żołądka. Nierówny przy braku Maryocolek...

Środki lekarskie i toaletowe wyrobu JOZEFA TRAUZYŃSKIEGO aptekarza pod „Koroną“ w Krakowie. Balsam zdrowia, lek bardzo rozpowszechniony w kraju jak i zagranicą...

Dr Michał Kaufmann wrocił z Amsterdamu i leczy choroby stawów, mięśni, nerwów, neuralgie, atonję kiszki i otyłość za pomocą męśnienia (Massege) według najnowszej metody Mezgera.

Przez 40 lat wypróbowana! Anaterynowa woda do zębów i ust m. dra J. G. Poppa, c. k. nadwornego dentysty. Wiedni I, Bognergasse Nr. 2. Prof. Dr. Drasche używał prawdziwej anaterynowej wody do ust na swoim lekarskim oddziale w c. k. powszechnym szpitalu w sposób doświadczalny i uznał ją jako odpowiednią celowi i dokośną.

Odpoowiedzialny rzędos drukarni A. Szyjewski.